令和７年２月　第２回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和７年２月19日（水）

午後１時30分～午後２時55分

開催場所　 キナルなんぶ　多目的ルーム

出席者 福田教育長・瀬田委員・畠委員・吉田委員・種委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課課長

書記 渡邊課長補佐

【開会　午後１時30分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　７．専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第４号「南部町就学援助費給付要綱の一部改正」について

課長 議案P.5-11説明

教育長 「南部町就学援助費給付要綱の一部改正」について質問はないか。

全員 特になし。

教育長 「南部町就学援助費給付要綱の一部改正」について承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第４号「南部町就学援助費給付要綱の一部改正」については承認とする。

教育長 議案第５号「南部町教育支援センター設置要綱の一部改正」について

課長 議案P.12-16説明

教育長 「南部町教育支援センター設置要綱の一部改正」について質問はないか。

全員 特になし。

「南部町就学援助費給付要綱の一部改正」について承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第５号「南部町教育支援センター設置要綱の一部改正」については承認とする。

教育長 議案第６号「令和７年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」について

課長 当日配布資料説明

教育長 「令和７年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」について質問はないか。

全員 特になし。

教育長 「令和７年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」について承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第６号「令和７年度南部町立小・中学校の学校医等の委嘱」について承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

教育長 第３号「南部町家庭教育支援チーム基幹チーム員の任命及び訪問支援員の委嘱」

について

次長 議案P.22説明

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 「南部町家庭教育支援チーム基幹チーム員の任命及び訪問支援員の委嘱」に

ついて質問はないか。

全員 特になし。

「南部町家庭教育支援チーム基幹チーム員の任命及び訪問支援員の委嘱」に

ついて承認としてよいか。

全員 了。

教育長 専決処分第３号「南部町家庭教育支援チーム基幹チーム員の任命及び

訪問支援員の委嘱」については承認とする。

【８.報告Ⅰ】

（１）月例報告

教育長 議案P.３説明

２）事務局関係

○令和７年度町政に対する（議会）要望書について

次長 当日配布資料説明

○サンセット方式採用例規の改正について

次長 サンセット方式は、規則、要綱等を３年ごとに見直しを行うもの。

今回の見直し対象は、「南部町スポーツ大会等派遣費助成金交付規則」である。

令和５年度に７件、令和６年度にも７件の申請が出ており、継続としている。

令和７年度からはスポーツだけでなく、文化も盛り込めるように改正を考えている。

３）総務・学校教育課関係

○南部町教育支援センター等通学費補助金交付規則の制定について

課長 別添資料P.1-6説明

４）人権・社会教育課関係

○日本海新聞ふるさと大賞について

次長 別添資料P.7-8説明

教育長 何か質問はないか。

全員 特になし。

【10．協議Ⅰ】

（１）委員提案（報告）

保護者の方が言われていたが、「学校でタブレット学習をされているが、保護者は

その様子を見たことがない」とのこと。学校公開日や参観日等を使ってその様子を

見せてほしい。

課長 参観日は、人権参観日等通常の授業でないことが多くなっている。

教育長 校長会で指示したい。

委員 県外では、タブレットを持って帰って宿題をしようとしても、担任の先生が

繋がらなかったら、それでもいいとの回答だった、と聞いた。

教育長 県によっても温度差がある。南部町は家でインターネットに繋がるか確認をしたりして、

丁寧に行っている。先生については、インターネット関連に苦手な人もいて、個人差が

ある。

（２）事務局提案

2 ページ

①小中学校卒業証書授与式、入学式への出席について

次長 別添資料P.9説明

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.４説明

２月２８日「コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体的推進」に係る文部科学

大臣表彰式が文部科学省である。会見小学校から２名出席する。

【１３.次回委員会開催日について】

次長 （１）３月(第３回)臨時教育委員会の開催について

　日時　３月12日（水）午後１時30分～

　会場　南部町役場天萬庁舎2階会議室

（２）３月(第４回)定例教育委員会の開催について

　日時　３月25日（火）午後１時30分～

　会場　南部町役場天萬庁舎2階会議室

　町教職員離任式　午後１時00分～

　会場　富有まんてんホール

（４）４月(第５回)定例教育委員会の開催について

　日時　４月23日（水）午後３時00分～

　会場　南部町役場天萬庁舎2階会議室

【１４．互礼・閉会】

　午後２時55分

3 ページ